
Quinta-feira  |||  24 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3671
1A

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3671 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 
85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 
 
 
 

LEI Nº. 016/2021 
22/06/2021 

 
 

 
 

 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO 

PARANÁ,  APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 
 

LEI 
 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto 
à CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, com a garantia da União, até o valor de R$ 
10.999.000,00 (Dez milhões e novecentos e noventa e nove mil reais), no âmbito do FINISA 
(Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento), MODALIDADE APOIO FINANCEIRO - 
APORTE nos termos da Resolução Bacen Nº 4.589, de 29 de junho de 2017, alterada pela 
Resolução CMN Nº 4.891, de 26 de fevereiro de 2021, destinados à Obras em Infraestrutura 
Urbana, Obras em Edificações Públicas, Aquisição de Imóveis e Aquisição de Máquinas e 
Equipamentos, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000. 

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à 
garantia da União, à operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e 
irretratável, a modo “pro solvendo”, as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, 
alíneas “b”, “d” e “e”, complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no artigo 156, 
nos termos do § 4º do art. 167, todos da Constituição Federal, bem como outras garantias 
admitidas em direito. 

Art. 3º. Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei 
deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do 
inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.  

Art. 4º. Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as dotações 
necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de 
financiamento a que se refere o artigo primeiro. 

Art. 5º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais 
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito ora 
autorizada. 

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR 
OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, COM A GARANTIA DA UNIÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Página 2 de 2

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 22 de junho de 2021.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 063/2021 – PMLS 
Objeto: Aquisição de cilindros de oxigênio medicinal com carga para atender a 
demanda da secretaria municipal de saúde. 
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 01/07/2021. 
A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 22 de junho de 2021. 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2021-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 89/2013, torna 
público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 055/2021 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LARANJEIRAS DO SUL, 
exclusivo para micro empresas e empresas de pequeno porte. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
FEMINA CENTRO INTEGRADO DE ATENÇÃO A SAUDE SS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 USG MORFOLÓGICO     UN 40,00 185,00 7.400,00 
1 2 USG OBSTÉTRICO COM DOPPLER     UN 40,00 185,00 7.400,00 
1 3 USG CERVICAL/ TIREOIDE     UN 20,00 88,00 1.760,00 
1 4 USG OBSTÉTRICA     UN 1.100,00 72,00 79.200,00 
1 5 USG PÉLVICA     UN 20,00 72,00 1.440,00 
1 6 USG TRANSVAGINAL     UN 20,00 72,00 1.440,00 
1 7 USG ABDÔMEN TOTAL     UN 100,00 120,00 12.000,00 
1 8 USG ABDÔMEN SUPERIOR     UN 30,00 88,00 2.640,00 
1 9 USG RINS E VIAS URINARIAS     UN 20,00 88,00 1.760,00 
1 10 USG REGIÃO INGUINAL     UN 20,00 72,00 1.440,00 
1 11 USG PRÓSTATA TRANS RETAL     UN 20,00 88,00 1.760,00 
1 12 USG PRÓSTATA VIA ABDOMINAL     UN 20,00 72,00 1.440,00 
1 13 USG PAREDE ABDOMINAL     UN 20,00 72,00 1.440,00 
1 14 USG BOLSA ESCROTAL/ TESTÍCULOS     UN 20,00 72,00 1.440,00 
1 15 USG MAMAS     UN 50,00 88,00 4.400,00 
TOTAL 126.960,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 126.960,00 (cento e vinte e seis mil, novecentos e sessenta 
reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICC IITTAAÇÇ ÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO   NN.. ºº   3311//22002211--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇ OOSS  
EEXXCC LLUU SSIIVVOO  PP AARRAA  MMEE  OOUU   EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira,  com base 
na Lei Federal n.º  8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º  123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 0088HH3300MMIINN  DDOO  DDIIAA  0088  DDEE  JJ UU LLHHOO   22002211,,  na sede da Prefeitura Municipal,  a 
licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO  ((SSRRPP))   NN.. ºº   3311//22002211--PPMMVV, cujo objeto 
é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  GGÊÊNNEERROOSS  
AALLIIMMEENNTTÍÍCCIIOOSS,,   DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  AALLIIMMEENNTTAAÇÇÃÃOO  EESSCCOOLLAARR ..   

SSIITTEE   PPAARRAA  RREE AALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREE GGÃÃOO::   
wwwwww.. bb ll ll ccoommpprraa ss .. oorrgg .. bbrr   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site  <wwwwww.. bb ll ll ccoommpprraa ss .. oorrgg .. bbrr > ou 
endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br ,  ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro – 
Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis,  de segunda a sexta-feira,  das 
07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail:  licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   2233  DDEE  JJ UU NNHHOO   DDEE  22002211..   

  

  

EELLAAIINN EE  LLOOPP EESS   MMUU SSIIKK AA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 182, DE 27 DE MAIO DE 2021. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2021 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1285/2020, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício de 2021, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 62.000,00 
(sessenta e dois mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte 
integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de superávit financeiro da fonte de recurso conforme segue: 

 
000 – Recursos Ordinários (livres); 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 
pelo Decreto 019/2021 de 04/01/2021, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 27 de maio de 2021. 

 
 Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 5410 - Decreto nº 182/2021 de 27/05/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 5044 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1285 2020

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Superávit Financeiro 0,0062.000,00Suplementar
Superávit Financeiro 62.000,000,00Suplementar

Despesa

04
04.002

04.129.0004.2019 
3.3.90.40.00.00

1010 00000 Recursos Ordinários (Livres)
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
SECRETARIA DE FINANÇAS 32.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12
12.001

26.782.0014.2109 
3.3.90.30.00.00

5900 00000 Recursos Ordinários (Livres)
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
DEPARTAMENTO RODOVIARIO
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 30.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

62.000,00
0,00

0,00
62.000,00

# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 183, DE 27 DE MAIO DE 2021. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 
do Município de Nova Laranjeiras, para o exercício de 
2021 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 
1285/2020, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício 
de 2021, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 343.228,29 (trezentos e quarenta e 
três mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos), conforme relatório de alteração 
orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações e superávit financeiro das fontes de recurso conforme segue: 

 
000 – Recursos Ordinários (livres); 
103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 
104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%; 
303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 
371 - Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19) para a execução de ações de 

rastreamento e monitoramento de contatos de casos de Covid-19. 
372 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) 

fortalecimento das equipes e serviços da Atenção Primária à Saúde no cuidado às populações 
específicas, no contexto da Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional; 

494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL; 
891 – Incremento Temp. Bloco da Prot. Social Básica Ações de Combate COVID19. 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido pelo 
Decreto 019/2021 de 04/01/2021, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir desta 
data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 27 de maio de 2021. 

 
Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 5411 - Decreto nº 183/2021 de 27/05/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 5044 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1285 2020

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,0030.000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 30.000,000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 138.000,00138.000,00Suplementar
Superávit Financeiro 0,00175.228,29Suplementar
Superávit Financeiro 55.228,290,00Suplementar
Superávit Financeiro 120.000,000,00Suplementar

Despesa

07
07.001

12.361.0007.1040 
4.4.90.52.00.00

2060 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS ENSINO FUNDAMENTAL
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 23.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.001

12.361.0007.2042 
3.1.90.11.00.00

2170 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 11.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.001

12.361.0007.2042 
3.1.90.13.00.00

2220 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.001

12.361.0007.2042 
3.3.90.32.00.00

2340 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 15.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.002

12.361.0007.2055 
3.3.90.33.00.00

3070 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 23.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.122.0008.2124 
3.1.90.11.00.00

3435 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 74.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.122.0008.2124 
3.1.90.11.00.00

3437 00371 Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19) para a execução de ações 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 15.706,32Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.122.0008.2124 
3.1.90.13.00.00

3445 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 16.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.122.0008.2124 
3.1.90.13.00.00

3447 00371 Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19) para a execução de ações 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 3.562,19Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

09
09.001

10.301.0008.2067 
3.1.90.11.00.00

3570 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 74.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2067 
3.1.90.13.00.00

3590 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 16.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2067 
3.1.90.13.00.00

3595 00372 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2067 
3.3.90.36.00.00

3705 00372 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 20.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2068 
3.1.90.11.00.00

3770 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 25.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2074 
3.3.90.34.00.00

4170 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 15.000,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2074 
3.3.90.39.00.00

4190 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 15.000,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.304.0008.2075 
3.1.90.11.00.00

4470 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 25.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.122.0009.2125 
3.1.90.11.00.00

4845 00891 INCREMENTO TEMP BLOCO DA PROT SOCIAL BASICA  ACOES DE COMBATE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
AÇÕES SOCIAIS ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 8.933,65Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.003

08.122.0009.2125 
3.1.90.13.00.00

4855 00891 INCREMENTO TEMP BLOCO DA PROT SOCIAL BASICA  ACOES DE COMBATE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
AÇÕES SOCIAIS ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 2.026,13Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12
12.001

26.782.0014.2109 
3.3.90.30.00.00

5900 00000 Recursos Ordinários (Livres)
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
DEPARTAMENTO RODOVIARIO
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 20.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:3 

12
12.001

26.782.0014.2109 
3.3.90.39.00.00

5940 00000 Recursos Ordinários (Livres)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
DEPARTAMENTO RODOVIARIO
SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 100.000,00Acréscimo

Abertura
Superávit Financeiro Livre

Suplementar Superávit FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

30.000,00
0,00
0,00

138.000,00
138.000,00
175.228,29

0,00
0,00

0,00
30.000,00
30.000,00

138.000,00
138.000,00

0,00
120.000,00
55.228,29

# 
# 
# 

# 
# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 

MU N I C Í P I O D E NO V A LA R A N J E I R A S 
ES T A D O D O PA R A N Á 

CNPJ: 95. 587.648/0001 - 12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, C entro – CEP: 85350 - 000 

  Fone: ( 42) 36371148  

 

 

 

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 
Ementa: Instaura Processo Administrativo, 

conforme especifica. 

 
 

O Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS,  PREFEITO MUNICIPAL, no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica, Legislação Municipal e 

Constituição Federal, resolve que: 

 

CONSIDERANDO o memorando nº 122/2021, advindo da Secretaria de Compras e 

Licitações, a qual emitiu Notificação Extrajudicial e informou que a empresa CIRURGICA 

NOSSA SENHORA EIRELI-EPP, vencedora parcial do Pregão Presencial n°17/2020,  está 

irregular com as obrigações contratuais. 

 

CONSIDERANDO que até a presente data, ainda não houve a entrega dos 

medicamentos. 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo, objetivando a apuração 

de descumprimento contratual por parte da Empresa. CIRURGICA NOSSA SENHORA 

EIRELI-EPP,  a qual deixou de cumprir com as obrigações referente Pregão Presencial 

n°17/2020. 

  
Art. 2º - Fica a Comissão nomeada pela Portaria nº 12, de 09 de abril de 2021, 

responsável pela apuração dos fatos descritos no art. 1°. 

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicação desta 

portaria, para apresentação de relatório conclusivo, podendo ser prorrogado por igual período. 

 

Art. 4º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 

MU N I C Í P I O D E NO V A LA R A N J E I R A S 
ES T A D O D O PA R A N Á 

CNPJ: 95. 587.648/0001 - 12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, C entro – CEP: 85350 - 000 

  Fone: ( 42) 36371148  

 

 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como, deverá colher quaisquer 

depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

 

Art. 5º - A Comissão poderá intimar quaisquer servidores ou agentes políticos do 

Município para prestarem esclarecimentos e convidarem pessoas não servidoras, através de 

ofício, para, querendo, prestarem relevante serviço público, informar perante a Comissão fatos 

de seu conhecimento, de modo a colaborar na apuração e conclusão do objeto investigado. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Nova Laranjeiras, em 23 de junho de 2021. 

 

 



Quinta-feira  |||  24 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3671
2A

MU N I C Í P I O D E NO V A LA R A N J E I R A S 
ES T A D O D O PA R A N Á 

CNPJ: 95. 587.648/0001 - 12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, C entro – CEP: 85350 - 000 

  Fone: ( 42) 36371148  

 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 
Ementa: Instaura Processo Administrativo, 

conforme especifica. 

 
 

O Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS,  PREFEITO MUNICIPAL, no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica, Legislação Municipal e 

Constituição Federal, resolve que: 

 

CONSIDERANDO o memorando nº 123/2021, advindo da Secretaria de Compras e 

Licitações, a qual informou que a empresa CICAVEL CIRURGICA EIRELI-EPP, vencedora 

parcial do Pregão Presencial n°17/2020,  está irregular com as obrigações contratuais. 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo, objetivando a apuração 

de descumprimento contratual por parte da Empresa. CICAVEL CIRURGICA EIRELI-EPP,  a 

qual deixou de cumprir com as obrigações referente Pregão Presencial n°17/2020. 

  
Art. 2º - Fica a Comissão nomeada pela Portaria nº 12, de 09 de abril de 2021, 

responsável pela apuração dos fatos descritos no art. 1°. 

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicação desta 

portaria, para apresentação de relatório conclusivo, podendo ser prorrogado por igual período. 

 

Art. 4º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como, deverá colher quaisquer 

depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

 

Art. 5º - A Comissão poderá intimar quaisquer servidores ou agentes políticos do 

Município para prestarem esclarecimentos e convidarem pessoas não servidoras, através de 

ofício, para, querendo, prestarem relevante serviço público, informar perante a Comissão fatos 

MU N I C Í P I O D E NO V A LA R A N J E I R A S 
ES T A D O D O PA R A N Á 

CNPJ: 95. 587.648/0001 - 12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, C entro – CEP: 85350 - 000 

  Fone: ( 42) 36371148  

 

 

de seu conhecimento, de modo a colaborar na apuração e conclusão do objeto investigado. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Nova Laranjeiras, em 23 de junho de 2021. 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
                Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PARTES: Banco Cooperativo SICREDI S.A e Município de Nova Laranjeiras. 
OBJETO: O Objeto deste Contrato é a prestação de serviços de arrecadação, pelo 
BANCO, de valores oriundos de contas, tributos e demais receitas devidas, 
doravante denominados “Serviços”, “Serviços de Arrecadação” ou “Arrecadação”, 
por qualquer modalidade pela qual se processe o pagamento de quantias devidas a 
CONTRATANTE, devorante denominadas “Contas”, “Guias de Arrecadação” ou 
“Documentos de Arrecadação”. 
VIGÊNCIA: de 01/07/2021  a 01/07/2022. 
 ASSINAM: Fabio Roberto dos Santos, Prefeito municipal de Nova Laranjeiras  e 
Adriano Oro (Gerente de Agência). 

 
 

 

 

 

DECRETO N.º 248/2021 
DATA: 23/06/2021 
 
SÚMULA: Concede pensão a dependente do ex-
servidor público municipal Francisco José Dellê. 

 
O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o processo de 
pensão por morte do ex-servidor público municipal Francisco José Dellê, 

 

Decreta: 
 
Art. 1º. Fica concedida, a partir de 16 de Junho de 

2021, pensão a que faz jus Maria Rosa Correia Dellê (cônjuge, com cota vitalícia de 100%), 
do ex-servidor Francisco José Dellê, falecido em 16 de Junho de 2021, nos termos do art. 40, 
§ 7°, inciso XI, e § 8°, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
n.°41/2003.  

 
Art. 2º. Ficam fixados os proventos de pensão no 

valor de R$ 3.426,82 (três mil e quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos), em 
conformidade com a planilha elaborada pelo Fundo de Previdência Municipal de Pinhão - 
FUNPREV.  

Parágrafo único. Os proventos serão pagos pelo 
FUNPREV – Fundo de Previdência Municipal. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data, retroagindo seus efeitos a 16/06/2021. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 

do Paraná, em 23 de Junho de 2021. 

 

 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
RATIFICAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 026/2021 

 
PARECER JURÍDICO N.º 236/2021 – 
WALDIR FIGUEIREDO RECCANELLO OAB/PR 
Nº 30.804 
 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS PARA PRODUÇÃO DE 
ALIMENTOS PARA USO EM EVENTOS 
ESPORTIVOS E RECREATIVOS DA 
SECRETARIA DE ESPORTES, DO TIPO 
CARRINHO DE PIPOCA, MAQUINA PARA 
ALGODÃO DOCE E FORNO DE MICROONDAS. 
 
EM FAVOR DE: 
LEONARDO A. VERZA – EIRELI 
CNPJ 07.460.912/0001-95 
 
VALOR TOTAL: R$ 4.020,00 (QUATRO MIL E 
VINTE REAIS). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO 
I, II DA LEI 14.133/2021. 
 
PINHÃO - PR, 21 DE JUNHO DE 2021. 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
                        ESTADO DO PARANÁ  

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ: 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 
 

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MARQUINHO, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ sob nº 01.612.552/0001-13 e, GRÁFICA EDITORA CANTU LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 02.175.166/0001-74, localizada à Rua Coronel Guilherme de Paula, 880, Centro, 
CEP: 85.301-220, Laranjeiras Do Sul - Paraná, firmam Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo acima identificado, o qual passa a vigorar com as alterações a seguir 
alinhadas: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO 
DE ATOS OFICIAIS DESTE MUNICÍPIO, COMO DECRETOS, PORTARIAS, LEIS, 
EDITAIS, RESUMOS E RELATÓRIOS, ENTRE OUTROS. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do contrato 
supracitado para 10/06/2022 (dez de junho de dois mil e vinte e dois). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em vista das prorrogações descritas nas cláusulas anteriores, fica 
aditado ao valor contratual a importância de R$ 52.320,00 (cinquenta e dois mil, trezentos e 
vinte reais). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato celebrado entre 
as partes. 
 
E, por assim estarem justos e acertados firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, na presença de testemunhas abaixo. 
 
Município de Marquinho, em 10 de Junho de 2020. 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 JOICELI DOS SANTOS FABRICIO 
CPF: 761.413.069-34 

Representante da contratada 
 

Testemunhas: 
 
 

  

SERGIO LUIZ DAL PAI 
Sec. Mun. de Administração 

 EMERSON BAPTISTEL                                                          
Dir. Administrativo 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

 
___________________________________________________________________________ 

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº. 20/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

 
 

SÚMULA:  Concede diária aos Vereadores e dá 
outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e, com base na Resolução nº. 01/2011, de 09 de 
março de 2011, resolve e decreta: 

 
Art. 1º - Fica Concedido Diária aos Vereadores da Câmara Municipal de Foz 

do Jordão, Estado do Paraná, conforme especificado abaixo: 
 
 Nome do Vereador: ANTÔNIO DOS SANTOS; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 Nome do Vereador: PAULO RICARDO POLI COSTA; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 Nome do Vereador: EDER SAVI; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 Nome do Vereador: EDSON JOSE BOCALON; 
N.º de Diárias: 03 C/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
 
Município Destino/UF: Curitiba – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Tipos Padrão de Objetivo: O PODER JULGADOR DAS CÂMARAS 

MUNICIPAIS ATRAVES DACP (Comissão Processante) e a CPI (Comissão 
Parlamentar de Inquérito) DE FORMA EFICAZ COMO FERRAMENTAS DE 
FISCALIZAÇÃO E INVESTIGAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão, 22 de Junho de 2021. 
 



Quinta-feira  |||  24 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3671
3A

 
 

 

 
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021 
DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 027/2021 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021 
 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 26 de maio de 2021, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do dia 
25/05/2021, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: PIQUIRI INSUMOS E CEREAIS LTDA CNPJ Nº 00.864.873/0001-42 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 

SUPERFOSFATO SIMPLES 
(GARANTIA DE 16 - 18 % DE P2O5, 16 
- 20 % DE CÁLCIO E 10 - 12 % DE 
ENXOFRE, EMBALADO/ENSACADO 
(SACAS DE 50 KG). 

SC 600,00 YARA 
BRASIL 88,00 52.800,00 

Marquinho/PR, em 26 de Maio de 2021. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

  

DECRETO Nº 064 
DATA: 23/06/2021 

Prorroga até 31 de dezembro de 2021 o prazo de vigência 
do Decreto Municipal n. 021, de 13 de abril de 2020. 
          

AGENOR BERTONCELO, Prefeito do Município de Espigão Alto do 
Iguaçu, no uso das atribuições constitucionais e legais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Prorroga até 31 de dezembro de 2021 o prazo de vigência do 
Decreto Municipal n. 021, de 13 de abril de 2020, que declarou estado de 
calamidade pública para fins de enfrentamento e resposta ao desastre de doenças 
infecciosas virais causado pela pandemia do Coronavírus – COVID-19, bem como 
para fins do art. 65, da Lei Complementar Federal n.º 101, de 04 de maio de 2000. 

Art. 2º A prorrogação da vigência de que trata este Decreto fica 
sujeita ao reconhecimento pela Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, 
mediante a edição de Decreto Legislativo, conforme art. 65, da Lei Complementar nº 
101, de 2000. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de junho de 2021. 

   
AGENOR BERTONCELO

      Prefeito Municipal     

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 063 
DATA: 23/06/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 812, de 17/11/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), nas dotações indicadas na forma do anexo a este 
Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 
utilizado o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) do superávit financeiro de 
recursos livres do exercício anterior. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 23 DE JUNHO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2021
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1253 - Decreto nº 63/2021 de 23/06/2021 Nº AnoEscopo

Autorização: 1176 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 812 2020

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Superáv it Financeiro

09
09.001

20.606.2001.2061
4.4.90.52.00.00

4970 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Apoio ao Produtor Rural
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 240.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

240.000,00
0,00

0,00
240.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: AGENOR BERTONCELO, na versão: 5527 k 23/06/2021 12:53:25

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                                              CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                      A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de chamamento público – Termo de Fomento. 
FUNDAMENTAÇÃO: Arts. 31 e 32 da Lei Complementar Federal nº 13.019/2014  
LEI ESPECIFICA 
AUTORIZATÓRIA: 

Lei Municipal n. 436, 03 de julho de 2009.

PROPONENTE: Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Quedas do 
Iguaçu – APAE. 

C.NP.J.: 78.122.603/0001-53 
ENDEREÇO: Travessa Celidonia, n 162 esquina com a rua Nogueiras, Bairro 

Aeroporto – Quedas do Iguaçu – PR 
OBJETO PROPOSTO: Repasse de auxílio financeiro 
VALOR TOTAL DO 
PROPOSTO: 

R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 31/12/2021 
TIPO DE PARCERIA: Fomento 
JUSTIFICATIVA PELA 
INEXIGIBILIDADE: 

A APAE de Quedas do Iguaçu a anos vêm desenvolvendo 
atividades em parceria com o poder público municipal de 
maneira satisfatória, que a atividade objeto do plano de trabalho 
proposto é de natureza singular, que é a única entidade no 
município de Quedas do Iguaçu que desenvolve a atividade 
proposta, sendo de grande relevância que os serviços ofertados 
sejam desenvolvidos no município vizinho, seja em razão do 
deslocamento dos usuários, como para o fortalecimento do 
vínculo familiar, haja vista o número de usuários atendidos, 
salientando a inexistência de entidade similar no âmbito deste 
município. 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 22 de junho de 2021. 

 
 

AGENOR BERTONCELO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
AVI SO  DE  L IC IT AÇ ÃO  

PREG ÃO ELE TRÔ NICO  N.  °  25/2021-PMPB 
 
O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná,  por meio de seu Prefeito 
Municipal ,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93,  10.520/02 
e alterações, torna público que realizará às 09h30m in do dia 07 de julho 
de 2021, a l ic i tação modalidade Pregão Eletrônico Nº 25/2021,  cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E  UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA 
IMPLANTAÇÃO DA COZINHA ESCOLA COMUNITÁRIA COM RECURSOS 
ADVINDOS DO CONVÊNIO 084/2019  – SEAB ,  segundo condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital  e seus anexos. O Edital  e 
seus anexos deverão ser ret irados na sede da Prefeitura Municipal ,  na Rua 
das Camélias, 900,  Centro, Porto Barreiro/ PR, junto a Divisão de Lic itação, 
bem como por solic i tação via e-mail  –  
prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br ou no sit io www.bll .org.br  ou 
www.portobarreiro.pr.gov.br.  

 
Porto Barreiro , 23 de junho de 2021.  

 

EMANOEL VANDERLEI  VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

DECRETO Nº. 143/2021. 
De 21 de junho de 2021. 

EMENTA: Estende os efeitos do Decreto 
132/2021 que dispõe sobre novas medidas 
para o enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional 
decorrente da COVID-19 no âmbito do 
município de Porto Barreiro, e dá outras 
providências.  

 

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF , Prefeito 

Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei  

CONSIDERANDO  a evolução dinâmica da pandemia, que 

pressupõe a adoção de medidas de acordo com o momento 

enfrentado pelo Município, sua situação atualizada, sua capacidade 

hospitalar e a análise dos impactos econômicos e sociais;  

DECRETA: 

Art. 1º Ficam estendidos até 11/07/2021 a vigência e os 

prazos contidos no Decreto Municipal nº 132/2021.  

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 

Estado do Paraná, em 21 de junho de 2021. 
 

                           
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  
 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

DECRETO Nº141/2021. 
De 16 de junho de 2021. 

 EMENTA: Concede Aposentadoria por Idade 

e Tempo de Contribuição. 
 

O Senhor EMANOEL VANDERLEI  VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  
 

 DECRETA: 
 Art. 1º. Fica concedida ao servidor SRº. MIGUEL DENEZ,  

Brasileiro, servidor público municipal de Porto Barreiro,  portador do 

RG nº. 1.604.702, inscrito no CPF nº. 244.802.879-34 ocupante do 

cargo efet ivo de Técnico em Tributos , Nível (TT), conforme consta o 

Quadro Permanente de Cargos e Carreira , APOSENTADORIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos  mensais e 

integrais, fundamentado no Art igo 6º da Emenda Constitucional nº 

41/2003 Voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição c/c §5º do Art.  

40 da Constituição Federal com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 20/1998, e Art. 29º da Lei Municipal nº 560/2018 de 

24 de setembro de 2018.  

 Art. 2º.f ica estipulado como proventos mensais de sua 

aposentadoria o valor de R$ 14.245,20, conforme demonstrat ivo de 

cálculo. 

  

  Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado 

do Paraná, em 16 de junho de 2021. 

 

                                  
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

D E C R E T O  N º .  1 4 2 / 2 0 2 1 .  
De 21 de julho de 2021. 
 

 Ementa: Nomeia membros do CONSELHO 

MUNICIPAL DE TURISMO DE PORTO 

BARRERIO –  COMTUR. 
 

 O Senhor Emanoel Vanderlei Volff ,  Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe s ão 

conferidas por Lei, e em consonância com a Lei Municipal nº 

584/2019, e de acordo com a Lei Federal nº 11.771 de 17 de 

setembro de 2008, 

 
 DECRETAR: 

Art . 1º. Fica por este instrumento Nomeado o Conselho 
Municipal de Turismo –  COMTUR  –  do Município de Porto Barreiro, 

com a seguinte composição:  

 

Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural-
CMDR/Associação dos 
Piscicultores de Porto Barreiro e 
Região 

SALVIO ANDRADE –  Titular 
 
ALEXANDRO CASA NOVA - 
Suplente 

Secretaria da Agricultura, Meio 
Ambiente, Turismo. 
 

FRANCINALDO SIMEONI –  
Titular 
 
HENRIQUE WEDDERHOFF 
HERRMANN –  Suplente 
 
DAMACENO JOSE TESSARO –  
Suplente 
 
JANESIA DAS GRAÇAS DE 
LIMA - Suplente 

Empresas/transporte Turíst ica e 
Comércio/mercados local  
 

ALEXANDRE FERNANDO 
GALERA -Titular 
 
 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

JEAN FRANCISCO DOS 
SANTOS –  Suplente 
 

Restaurantes/ lanchonetes e setor 
de alimentação local  
 

ELIAS RODRIGUES DUARTE –  
Titular 
 
FRANCISLAINE TOSATI 
GADONSKI - Suplente                        

Administração Municipal ,  
Departamentos de Cultura, 
Esporte 
 

JAISSOM ANDRADE BARTH –  
Titular 
 
DEIVIDI DE LIMA –  Suplente 
 
DIEGO PRETO –  Suplente 
 
ADENISE ANTUNES LAGO –  
Suplente 

Setor de Hotelaria e Setor 
Pesqueiro/pesque-pague/área de 
camping 
 

ARI DO NASCIMENTO –  Titular 
 
MARILUZ BORTOLUZZI 
CROTTI - Suplente 

Escolas Municipais e Escola 
Estadual 
 

SIDINEI DE LIMA –  Titular 
 
EDMILSON BRECAILO - 
Suplente 

Câmara de 
Vereadores/Legislativo  

CLAUDINEI GADOMSKI –  
Titular 
 
ARMINDO RIGO - Suplente 

Cooperativas  
 

DILMAR ZORTEA –  Titular 
 
FÁBIO MULLER - Suplente 

Instituto de desenvolvimento 
Rural - IAPAR-EMATER 

TIAGO RUPPENTHAL BOBATO 
–  Titular 
 
LEANDRO G. DOS SANTOS –  
Suplente 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 
por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do  

Paraná, em 21 de julho de 2021. 
 

 

 

                     
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 144/2021.                                         De  21 de junho de  2021. 

                                                             
O Senhor EMANOEL VANDELEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, 

Considerando a deliberações do Comitê de Volta às Aulas, instituído 

pelo decreto municipal nº 049/2021; 

Considerando as normatizações da Resolução da  SESA  nº.632 de  

06 de maio de 2020, Resolução da SESA 1231/2020; 

Considerando os Decreto nº 4960 de 6 de julho de 2020, a 

Resolução Conjunta n° 01/2020 –CC/ SEED de 06 de julho de  2020, 

as Orientações do NRE de Laranjeiras do Sul, 

Considerando as orientações do  Comitê  de 

Enfrentamento da Pandemia. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica prorrogado as aulas presenciais na rede 

pública municipal, estadual e privada de ensino, somente podendo 

ser realizadas na modalidade de ensino híbrido/remoto, em 30 dias 

a partir da data de 21/06/2021. 

Art. 2º. A forma de atendimento posterior a data 

21/07/2021 será definida e editada pelo Comitê  de  Volta  as  

Aulas. 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 21 de junho de 2021. 
 

                                        
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal  

 

Município de Porto Barreiro. 

 
MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 

EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85 . 345 - 000 

CGC 01 . 591 . 618 / 0001 - 36 - Fone/ Fax ( 042 ) 3661 - 1010 
porto@ portobarreiro.  pr. gov. br 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 1 

 
ERRATA  

 
 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 24/2021 
  
Publicação: Edição 3670 de 23 de junho de 2021.  

Jornal Correio do Povo do Paraná  
 
 
Onde se Lê:  “Porto Barreiro, 22 de julho de 2021” 
     
Leia-se:   “Porto Barreiro, 22 de junho de 2021” 
 
        
Porto Barreiro-PR, 23 de junho de 2021. 
 
 
 
Ronaldo de Matos 
Pregoeiro  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
SÚMULA DE LICENÇA AMBIENTAL  

 
 O Município de Laranjal, Paraná, torna público 
que requereu ao Instituto Água e Terra do Paraná 
– IAT, a Licença Prévia – LP, para Atividade de: 
Lavadores em Geral na Rua Pernambuco, centro 
de Laranjal Paraná, anexo ao Pátio de Maquinas.  

Laranjal, 21 de junho de 2021. 



Quinta-feira  |||  24 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3671
4A

A INTENÇÃO É INCLUIR NO CURRÍCULO OFICIAL DA REDE DE ENSINO A OBRIGATORIEDADE 
DA TEMÁTICA “HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA”

Os ministérios da Edu-
cação (MEC), da Jus-
tiça e Segurança Pú-

blica (MJSP), da Mulher, Família 
e dos Direitos Humanos (MMF-
DH) e da Saúde (MS) assinaram 
ontem (23) quatro acordos de 
cooperação técnica para imple-
mentar ações de promoção da 
igualdade racial e de enfrenta-
mento ao preconceito e à dis-
criminação. Um quinto acordo 
foi assinado com o Ministério 
Público do Mato Grosso do Sul 
(MP-MS), com o mesmo obje-
tivo.  

Segundo o MMFDH, a assi-
natura dos acordos permitirá 
a elaboração de “estratégias 
para o desenvolvimento de po-
líticas públicas que promoverão 
a igualdade racial nas escolas, 
entre profissionais de saúde e 
no sistema penitenciário”.

“Vamos enfrentar com cora-
gem este tema que ainda nos 
deixa muito tristes”, comentou 
a ministra Damares Alves, du-
rante a cerimônia para assina-
tura dos acordos, da qual parti-
ciparam os ministros Anderson 
Torres (Justiça e Segurança 
Pública) e Marcelo Queiroga 
(Saúde), além de representan-
tes do Ministério da Educação, 
do MP-MS e parlamentares.

Pedagógico
O acordo entre o MMFDH e 

MEC prevê a formação conti-
nuada de professores do ensi-
no fundamental I (6 a 10 anos de 

idade), para implementação de 
ações de conscientização da 
igualdade racial nas escolas. A 
intenção, de acordo com os mi-
nistérios, é incluir no currículo 
oficial da rede de ensino a obri-
gatoriedade da temática “His-
tória e Cultura Afro-brasileira”.

“Este acordo faz parte do 
projeto Igualdade Racial no Bra-
sil, com diferentes iniciativas 
que procuram diminuir o pre-
conceito racial existente e ga-
rantir a efetivação da igualdade 
de oportunidades e a defesa 
dos direitos étnicos individuais 
e coletivos”, disse o secretário 
adjunto de Educação básica do 
Ministério da Educação, Mau-
ro Luiz Rabelo. O projeto prevê 
que ao menos mil professores 
do ensino fundamental sejam 
capacitados, mas, de acordo 
com Rabelo, este número pode 
ser ampliado e beneficiar a mi-
lhares de outros profissionais.

“A oferta de formação con-

tinuada aos professores pos-
sibilita a conscientização de 
tratamento de forma igualitária 
na sala de aula, para implemen-
tação de ações que visam a 
promoção da igualdade étnico-
-racial na escola”, acrescentou 
Rabelo.

Segurança
Com o Ministério da Saúde, 

o MMFDH assinou dois acordos. 
O primeiro prevê a implemen-
tação do projeto “A segurança 
pública na promoção da igual-
dade racial”, que visa a capaci-
tar agentes do Sistema Único 
de Segurança (SUSP) quanto à 
temática da igualdade étnico-
-racial.

O segundo acordo objetiva 
a implementação do projeto 
“Raça/Cor no Sistema Prisional: 
respeito e acesso a direitos”, 
voltado à capacitação de po-
liciais e equipes técnicas que 
atuam em unidades penais a 

fim de qualificar as ações e ati-
vidades de promoção da igual-
dade étnico-racial no sistema 
penitenciário nacional.

“São convênios importantes 
que tratam da formação dos 
profissionais para lidarem de 
frente com este tema”, comen-
tou o ministro Anderson Torres 
ao admitir a necessidade do Es-
tado “proteger as pessoas que 
precisam de proteção”.

Saúde
Com o acordo assinado pe-

los ministérios da Saúde e da 
Mulher, Família e Direitos Huma-
nos, será possível elaborar es-
tratégias e ações intersetoriais 
voltadas à promoção da equi-
dade. Além da população negra, 
as ações também contempla-
rão povos e comunidades tra-
dicionais, a população albina, 
bem como outros segmentos 
sociais em situação de vulnera-
bilidade social.

“Estamos firmando esta par-
ceria com o Ministério da Saúde 
para contemplarmos aquelas 
populações mais vulneráveis 
e segmentos até então invisi-
bilizados, como, por exemplo, 
a população albina, que de-
manda atenção especializada”, 
justificou o secretário nacional 
de Políticas de Promoções da 
Igualdade Racial, do MMFDH, 
Paulo Roberto.

“Quando falamos em pro-
moção da igualdade, não es-
tamos falando em [conceder] 

privilégios, mas sim em [pro-
porcionar] igualdade de opor-
tunidade” disse o o secretário, 
e completou “para que cada 
cidadão possa desenvolver 
seu próprio potencial dentro da 
sociedade”. Ele Paulo Roberto 
garantiu que o governo “reco-
nhece as profundas desigual-
dades históricas” existentes no 
país. “Qualquer tipo de discri-
minação deve ser frontalmente 
rechaçada, sobretudo a discri-
minação racial”, acrescentou o 
ministro Marcelo Queiroga.

Assinado com o Ministério 
Público do Mato Grosso do Sul, 
o quinto acordo técnico prevê 
a implementação, por meio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, 
ações conjuntas de enfrenta-
mento do racismo e combate 
da discriminação étnico-racial, 
além de proteção aos jovens ví-
timas de violência.

Segundo o MMFDH, só no 
segundo semestre de 2020, os 
canais de denúncia Disque 100 
e Ligue 180, da Ouvidoria Na-
cional de Direitos Humanos, re-
gistraram 154.650 denúncias e 
392.684 violações relacionadas 
a cor ou raça da vítima. Até maio 
de 2021, foram 128.408 denún-
cias e 516.260 violações.

“O que a gente quer é dizer 
basta para tudo isto”, afirmou a 
ministra Damares Alves. “Ainda 
tem gente no país que diz que 
não há racismo no Brasil. En-
tão, que esta pessoa me dê um 
nome para esta dor?”

Acordos do governo devem implementar 
ações contra discriminação racial

Reprodução

Medidas envolvem quatro ministérios

Projeto de demarcação de terras 
indígenas: retomada discussão

A Comissão de Constituição 
e Justiça e de Cidadania (CCJ) 
da Câmara dos Deputados reto-
mou a discussão, ontem (23), do 
Projeto de Lei (PL) 490/2007, que 
dispõe sobre a competência da 
União nas demarcações das ter-
ras indígenas. Se aprovado pelo 
colegiado, o projeto seguirá para 
votação nos plenários da Câmara 

e do Senado.  
A reunião deliberativa do cole-

giado de terça-feira (22) foi can-
celada após um confronto entre 
indígenas e policiais militares do 
Distrito Federal no estaciona-
mento do Anexo 2 da Câmara dos 
deputados. Bombas de gás lacri-
mogêneo foram lançadas contra 
os manifestantes, que atiravam 

pedras e outros objetos contra 
as forças de segurança.

Proposta original
Apresentada em 2007, pelo 

então deputado Homero Perei-
ra, a proposta original questio-
na o Estatuto do Índio (Lei nº 
6.001/1973) ao delegar ao Poder 
Executivo a exclusiva respon-
sabilidade para demarcar terras 
indígenas, sem a participação do 
Poder Legislativo.

O relator do projeto agora 
em tramitação, deputado Arthur 

Maia (DEM-BA), apresentou seu 
parecer no dia 16 de junho, esta-
belecendo um marco temporal 
para a demarcação das terras, 
ou seja, se o texto for aprovado, 
serão passíveis de demarcação 
somente as áreas ocupadas pe-
los índios até o dia 5 de outubro 
de 1988, ou as terras em reni-
tente esbulho (perda do bem 
por violência, clandestinidade ou 
precariedade). O projeto também 
prevê que a demarcação conte 
obrigatoriamente com a partici-
pação dos estados e municípios 

e a proibição da ampliação de ter-
ras indígenas já demarcadas.

Afronta
Para o Conselho Indigenista 

Missionário (Cimi), o projeto de lei 
afronta decisões do Supremo Tri-
bunal Federal (STF) e a Convenção 
169, da Organização Internacional 
do Trabalho (OIT) e, se aprovado, 
“inviabilizará a demarcação de ter-
ras indígenas e permitirá ativida-
des como o agronegócio, minera-
ção e construção de hidrelétricas 
em terras indígenas demarcadas”.

CCJ


